
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821)  

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 014–EIPOT-SSMR/8, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA (EAF) – EIPOT – INFANTARIA E INTENDÊNCIA 
(Aviso de Convocação nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Aviso de Convocação n° 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023, para o Estágio de Instrução e de 
Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

PUBLICAR o resultado do Exame de Aptidão Física (EAF), dos voluntários relacionados, nos 
seguintes termos: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ord NOME 

PONTUAÇÃO PARCIAL - INFANTARIA 

Flexão braço Abdominal Barra Corrida 
TOTAL EAF x 3 

Qtd Pt Qtd Pt Qtd Pt Distância Pt 

1 Joao Lucas Rezende de Souza 34 2,5 71 2,5 6 2,5 2471 2,0 9,50 28,50 

2 João Oswaldo da Silva Gonçalves 32 2,5 61 2,5 4 1,5 2465 2,0 8,50 25,50 

3 Ruan Felipe Ribeiro Alves da Costa 32 2,5 95 2,5 5 2,0 2394 1,5 8,50 25,50 

4 Matheus da Cruz Passos 38 2,5 66 2,5 8 2,5 2737 2,5 10,00 30,00 

5 Alisson Ramon Nunes Sousa NÃO COMPARECEU 

6 Luiz Felipe Costa Melo 25 2,0 57 2,0 4 1,5 2073 1,0 6,50 19,50 

7 Waldecy Sobrinho Carneiro 35 2,5 47 1,5 3 1,0 2060 1,0 6,00 18,00 

8 Adilson Sandre Uliana Filho 32 2,5 68 2,5 5 2,0 2445 2,0 9,00 27,00 

9 Eleilson Dias Bandeira 36 2,5 87 2,5 14 2,5 2724 2,5 10,00 30,00 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-EIPOT, de 22 de junho de 2023 ................................................... Página 2 de 2 ) 

 
 

 
Belém-PA, 22 de junho de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

Ord NOME 

PONTUAÇÃO PARCIAL - INTENDÊNCIA 

Flexão braço Abdominal Barra Corrida 
TOTAL EAF x 3 

Qtd Pt Qtd Pt Qtd Pt Distância Pt 

1 Matheus Henrique Marque de Castro 31 2,5 44 1,5 8 2,5 2273 1,5 8,00 24,00 

2 Anderson Valério Alves Carvalho 37 2,5 70 2,5 7 2,5 2010 1,0 8,50 25,50 

3 Eduardo Fellipe da Costa Ataíde 31 2,5 64 2,5 5 2,0 2259 1,5 8,50 25,50 

4 Humberto Solano de Freitas junior 32 2,5 62 2,5 7 2,5 2900 2,5 10,00 30,00 

5 José Geraldo Carneiro Lins Filho 20 1,5 61 2,5 1 0,0 2533 2,0 6,00 18,00 

6 João Felipe de Jesus Silva Santos 38 2,5 62 2,5 13 2,5 2672 2,5 10,00 30,00 


